СОВЕТ МИНИСТРОВ СССР

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 30 сентября 1946 г. N 2195

 О ТИПОВЫХ ПРОЕКТАХ ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ЖИЛЫХ ДОМОВ ДЛЯ

 СТРОИТЕЛЬСТВА НА УРАЛЕ, В СИБИРИ И НА ДАЛЬНЕМ ВОСТОКЕ

 Совет Министров Союза ССР постановляет:

 1. Одобрить и рекомендовать застройщикам в качестве типовых следующие проекты

 индивидуальных жилых  домов  для  строительства  на Урале, в Сибири и

на Дальнем Востоке:

 Проект N 1 - двухкомнатного деревянного жилого  дома  с летней

              мансардой

              жилая площадь - 23,0 кв. м

              площадь летней мансарды - 8,95 кв. м

              кубатура - 99,30 куб. м

              стоимость - 8000 рублей

              (Государственные архитектурные мастерские,

              арх. Великанов А.П.)

 Проект N 2 - двухкомнатного каменного жилого дома

              жилая площадь - 22,40 кв. м

              кубатура - 121,90 куб. м

              стоимость - 10000 рублей

              (Государственные архитектурные мастерские,

              арх. Щуко Ю.В.)

 Проект N 3 - трехкомнатного деревянного жилого дома с летней

              мансардой

              жилая площадь - 29,45 кв. м

              площадь летней мансарды - 11,80 кв. м

              кубатура - 124,60 куб. м

              стоимость - 10000 рублей

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома.

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/

              (Государственные архитектурные мастерские,

              арх. Великанов А.П.)

 Проект N 4 - трехкомнатного каменного жилого дома

              жилая площадь - 27,70 кв. м

              кубатура - 146,70 куб. м

              стоимость - 12000 рублей

              (Государственные архитектурные мастерские,

              арх. Щуко Ю.В.)

 Проект N 5 - двухквартирного деревянного жилого дома

              (каждая квартира по две комнаты):

              жилая площадь (с кухней): квартиры - 29,90 кв. м,

              дома - 59,80 кв. м

              кубатура квартиры - 122,0 куб. м,

              дома - 244,00 куб. м

              стоимость квартиры - 8000 рублей, дома - 16000 руб.

              (Государственные архитектурные мастерские, авторы -

              арх. Великанов А.П., Калиш В.Г., Киберев С.Ф.)

 Проект N 6 - двухквартирного каменного жилого дома

              (каждая квартира по две комнаты):

              жилая площадь (с кухней): квартиры - 30,05 кв. м,

              дома - 60,10 кв. м

              кубатура квартиры - 141,50 куб. м,

              дома - 283,00 куб. м

              стоимость квартиры - 10000 руб., дома - 20000 руб.

              (Государственные архитектурные мастерские, авторы -

              арх. Щуко Ю.В., Калиш В.Г., Киберев С.Ф.)

 Проект N 7 - двухквартирного деревянного жилого дома

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома.

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/

              (каждая квартира по три комнаты):

              жилая площадь (с кухней): квартиры - 38,55 кв. м,

              дома - 77,10 кв. м

              кубатура квартиры - 156,00 куб. м,

              дома - 312,00 куб. м

              стоимость квартиры - 10000 руб., дома - 20000 руб.

              (Государственные архитектурные мастерские, авторы -

              арх. Великанов А.П., Калиш В.Г., Киберев С.Ф.)

 Проект N 8 - двухквартирного каменного жилого дома

              (каждая квартира по три комнаты):

              жилая площадь (с кухней): квартиры - 38,60 кв. м,

              дома - 77,20 кв. м

              кубатура квартиры - 177,00 куб. м,

              дома - 354 куб. м

              стоимость квартиры - 12000 руб., дома - 24000 руб.

              (Государственные архитектурные мастерские, авторы -

              архитекторы Щуко Ю.В., Калиш В.Г., Киберев С.Ф.)

 2. Обязать Комитет по делам архитектуры при Совете Министров СССР (т. Мордвинова) и

 Министерство промышленности строительных материалов СССР (т. Инькова) в 2-декадный срок

 изготовить рабочие чертежи типовых жилых домов, указанных в п. 1 настоящего Постановления.

 Обязать Министерство  строительства  предприятий тяжелой индустрии (т. Юдина),

 Министерство черной металлургии (т. Тевосяна) и Министерство нефтяной промышленности

 восточных районов СССР (т. Евсеенко) в декадный срок по получении калек рабочих чертежей от

 Комитета по делам архитектуры при Совете Министров СССР и Министерства промышленности

 строительных материалов размножить проекты в синьках в количествах по согласованию с

 Комитетом по делам архитектуры при Совете Министров СССР.

 3. Обязать Комитет по делам архитектуры при Совете Министров СССР (т. Мордвинова) к 1

 ноября 1946 года подготовить к изданию для строительства 1947 года:

 а) рабочие чертежи типовых проектов индивидуальных жилых домов, указанных в п. 1

 настоящего Постановления;

 б) проекты надворных хозяйственных построек и оград;

 в) типовые схемы застройки поселков.

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома.

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/

 4. Обязать ОГИЗ РСФСР (т. Грачева) издать к 1 декабря 1946 года указанные в п. 3 настоящего

 Постановления проектные материалы общим тиражом 250000 экз.

 5. Установить, что устройство надворных хозяйственных построек, забора, благоустройство и

 озеленение осуществляются самими индивидуальными застройщиками.

 Председатель

 Совета Министров Союза ССР

 И.СТАЛИН

 Управляющий Делами

 Совета Министров СССР

 Я.ЧАДАЕВ

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома.

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/